

## УТВЕРЖДЕН

протокольным решением  
Совета при Главе Чувашской  
Республики по стратегическому  
развитию и приоритетным проектам и  
Совета по улучшению инвестиционного  
климата при Главе Чувашской Республики  
от 14 декабря 2017 г. № 7/18

**Запрос на изменение приоритетного проекта  
«Поддержка малого и среднего предпринимательства: переход к новому качеству»**

## 1. Общая информация по запросу на изменение

Инициатор запроса	Антонова Инна Николаевна, первый заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики
Дата запроса	30 ноября 2017 г.
Изменяемый параметр проекта	<input checked="" type="checkbox"/> Показатели проекта <input checked="" type="checkbox"/> Результаты проекта <input checked="" type="checkbox"/> КТ проекта <input checked="" type="checkbox"/> Бюджет проекта  <input checked="" type="checkbox"/> Участники проекта <input checked="" type="checkbox"/> Другое
Реквизиты решения проектного комитета	Протокол проектного комитета от 04.12.2017 № 2

## 2. Изменение показателей приоритетного проекта

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
1.	Увеличение доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем объеме валового регионального продукта, к 2018 году не менее чем до 34,2 процента	Увеличение доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем объеме валового регионального продукта, к 2018 году не менее чем до 33,7 процента	При формировании показателя проекта базовое значение показателя за 2015 год указывалось оценочно, так как фактическое значение данного

	Базовое значение (2015 год) – 32,7% 2017 год – 33,7% 2018 год – 34,2%	Базовое значение (2015 год) – 32,2% 2017 год – 33,2% 2018 год – 33,7%	показателя формируется с опозданием на 2 года. Базовое значение показателя предлагается откорректировать с учетом фактического показателя, представленного Чувашстатом в марте 2017 года. Учитывая темп роста показателя за 2015 год по сравнению с показателем 2014 года на 0,2 процентных пункта, значения данного показателя на 2017-2018 годы откорректированы в сторону уменьшения.
2.	Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), процентов Базовое значение (2015 год) – 16,3% 2017 год – 16,4% 2018 год – 16,5%	Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), процентов Базовое значение (2015 год) – 19,8% 2017 год – 20,6% 2018 год – 20,7%	Базовое значение показателя предлагается откорректировать с учетом фактического показателя, представленного Чувашстатом по итогам сплошного наблюдения малого и среднего бизнеса в августе 2017 года в сторону увеличения. Исходя из фактического значения показателя, сложившегося за 2015 год, значения данного показателя на 2017-2018 годы откорректированы в сторону увеличения.

### 3. Изменение результатов приоритетного проекта

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
1.	4. Повышение доступности микрофинансовых услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства – оказана поддержка 650 субъектам малого и среднего предпринимательства	4. Повышение доступности микрофинансовых услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства – оказана консультационная и финансовая поддержка 650 субъектам малого и среднего предпринимательства	Учитывая, что на федеральном уровне основной акцент смещен в сторону формирования сервисной модели поддержки малого и среднего предпринимательства, предусматривающей оказание

	5. Повышение доступности гарантийной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства – оказана поддержка 140 субъектам малого и среднего предпринимательства	5. Повышение доступности гарантийной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства – оказана консультационная и финансовая поддержка 140 субъектам малого и среднего предпринимательства	комплексных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства объектами инфраструктуры поддержки МСП от консультационной поддержки до финансовой, предлагаем уточнить формулировку результатов проекта.
	6. Обеспечено финансирования мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях - 414 субъектам малого и среднего предпринимательства монопрофильных муниципальных образований оказана финансовая поддержка	6. Обеспечена реализация мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях - 414 субъектам малого и среднего предпринимательства монопрофильных муниципальных образований оказана консультационная и финансовая поддержка	

#### 4. Изменение контрольных точек приоритетного проекта

№ п/п	Номер	Изменяемый параметр	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
<i>Паспорт</i>					
1.	6.2	Наименование КТ	Обеспечен объем микрофинансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в сумме 384,0 млн. рублей, за период 2017 - 2018 гг.	Обеспечен объем микрофинансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в сумме 520,4,0 млн. рублей, за период 2017 - 2018 гг.	Уточнение объема финансирования за счет внебюджетных источников КТ оказывает влияние на результаты проекта
2.	6.3	Наименование КТ	650 субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлены микрозаймы АНО «Микрофинансовая организация «Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике», за период 2017-2018 гг.	650 субъектам малого и среднего предпринимательства оказана консультационная и финансовая поддержка АНО «Микрокредитная компания «Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской Республике», за период 2017-2018 гг.	Учитывая, что на федеральном уровне основной акцент смещен в сторону формирования сервисной модели поддержки малого и среднего предпринимательства, предусматривающей оказание комплексных услуг субъектам малого

					и среднего предпринимательства объектами инфраструктуры поддержки МСП от консультационной поддержки до финансовой, предлагаем уточнить формулировку результатов проекта. Внесено изменение в название организации: АНО Микрофинансовая организация «Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике». КТ не оказывает влияния на параметры проекта
3.	7.1.	Наименование КТ	Обеспечен объем кредитной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в сумме 1171,6 млн. рублей с использованием гарантий и поручительств в рамках национальной гарантийной системы в сумме 585,8 млн. рублей, за период 2017 - 2018 гг.	Обеспечен объем кредитной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в сумме 900,0 млн. рублей с использованием гарантий и поручительств в рамках национальной гарантийной системы в сумме 450,0 млн. рублей, за период 2017 - 2018 гг.	Объем кредитной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства скорректирован с учетом факта 2017 года, а также снижением активности банков по кредитованию МСП в связи с ужесточением требований банков к анализу финансового положения клиентов КТ не оказывает влияния на параметры проекта
4.	7.3.	Наименование КТ	140 субъектам малого и среднего предпринимательства оказана кредитная поддержка с использованием гарантий и поручительств в рамках	140 субъектам малого и среднего предпринимательства оказана консультационная поддержка, а также кредитная	Учитывая, что на федеральном уровне основной акцент смещен в сторону

			национальной гарантийной системы, за период 2017 - 2018 гг.	поддержка с использованием гарантий и поручительств в рамках национальной гарантийной системы, за период 2017 - 2018 гг.	формирования сервисной модели поддержки малого и среднего предпринимательства, предусматривающей оказание комплексных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства объектами инфраструктуры поддержки МСП от консультационной поддержки до финансовой, предлагаем уточнить формулировку результатов проекта. КТ не оказывает влияния на параметры проекта
5.	8.2.	Наименование КТ	414 субъектам малого и среднего предпринимательства монопрофильных муниципальных образований оказана финансовая поддержка, за период 2017-2018 гг., в том числе по следующим направлениям: - 20 субъектам малого и среднего предпринимательства - в форме предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса при заключении договора лизинга оборудования; - 394 субъектам малого и среднего предпринимательства – в форме гарантий и поручительств, предоставляемых АНО «Гарантийный фонд Чувашской Республики» в рамках национальной гарантийной системы, а также микрозаймов, предоставляемых	414 субъектам малого и среднего предпринимательства монопрофильных муниципальных образований оказана консультационная и финансовая поддержка, за период 2017-2018 гг., в том числе по следующим направлениям: - 20 субъектам малого и среднего предпринимательства - в форме консультационной поддержки, а также предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса при заключении договора лизинга оборудования; - 394 субъектам малого и	Учитывая, что на федеральном уровне основной акцент смещен в сторону формирования сервисной модели поддержки малого и среднего предпринимательства, предусматривающей оказание комплексных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства объектами инфраструктуры поддержки МСП от консультационной поддержки до



			АНО «Микрофинансовая организация «Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике»	среднего предпринимательства – в форме консультационной поддержки, а также в форме гарантий и поручительств, предоставляемых АНО «Гарантийный фонд Чувашской Республики» в рамках национальной гарантийной системы и микрозаймов, предоставляемых АНО «Микрокредитная компания «Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской Республике»	финансовой, предлагаем уточнить формулировку результатов проекта. Внесено изменение в название организации: АНО Микрофинансовая организация «Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике». КТ не оказывает влияния на параметры проекта
--	--	--	---	--	--

5. Изменение бюджета приоритетного проекта  
Паспорт

№ п/п	Источник финансирования		Год реализации		Всего
			2017	2018	
1.	Действующая редакция	Федеральный бюджет	91,2	159,2*	250,4
	Новая редакция	Федеральный бюджет	107,5	33,6*	141,1
2.	Действующая редакция	Республиканский бюджет Чувашской Республики	34,3**	36,4**	70,7
	Новая редакция	Республиканский бюджет Чувашской Республики	7,7**	4,5**	12,2
3.	Действующая редакция	Местный бюджет	0,5	0,04	0,54
	Новая редакция	Местный бюджет	2,6	0	2,6
4.	Действующая редакция	Внебюджетные источники	42,1	31,9	74,0
	Новая редакция	Внебюджетные источники	403,1	567,3	970,4
5.	Действующая редакция	Итого	168,1	227,54	395,64
	Новая редакция	Итого	520,9	605,4	1126,3

\* Объем финансирования из средств федерального бюджета будет определен при формировании проекта Федерального закона «О федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период»

\*\* Объем финансирования из средств республиканского бюджета Чувашской Республики предусмотрен Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в составе расходов по подразделам: 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство»  
0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»

Обоснование и анализ изменений:

Причины и обоснование необходимости изменений	<p>1) Внесение изменений в объемы финансирования в сторону увеличения за 2017 год за счет средств федерального бюджета обусловлено, тем что по результатам отборов, проводимых на федеральном уровне среди субъектов Российской Федерации на получение субсидии фактически средств из федерального бюджета на реализацию мероприятий приоритетного проекта было выделено больше, чем планировалось в конце 2016 года.</p> <p>2) Внесение изменений в объемы финансирования в сторону уменьшения за 2018 год за счет средств федерального бюджета и за 2017 и 2018 годы за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и федерального бюджета обусловлено указанием финансирования только на мероприятия приоритетного проекта, а не общий объем финансирования, предусмотренный на поддержку малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и федерального бюджета</p> <p>3) Внесение изменений в объемы финансирования в сторону увеличения за 2017 и 2018 годы за счет за счет внебюджетных источников обусловлено включением средств капитализации АНО «Гарантийный фонд Чувашской Республики» и АНО «Микрокредитная компания «Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской Республике», направляемых на предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства поручительств и микрозаймов</p>
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	Вносимые изменения не оказывают влияния на параметры проекта

6. Изменение прочих параметров паспорта приоритетного проекта

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
Ключевые участники проекта			
1.	АО «Корпорация МСП» Министерство финансов Чувашской Республики Администрация г. Канаш Администрация г. Шумерля	АО «Корпорация МСП» Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики Администрация г. Канаш	В перечень ключевых участников проекта включено: Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики, в функции

	<p>Администрация г. Мариинский Посад          Администрация г. Алатырь          Администрация г. Новочебоксарск          Администрация г. Чебоксары          АУ Чувашской Республики «РБИ»          Минэкономразвития Чувашии          АНО «Гарантийный фонд Чувашской Республики»          АНО «Микрофинансовая организация «Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике»</p>	<p>Администрация г. Шумерля          Администрация г. Мариинский Посад          Администрация г. Алатырь          Администрация г. Новочебоксарск          Администрация г. Чебоксары          АУ Чувашской Республики «РБИ»          Минэкономразвития Чувашии          АНО «Гарантийный фонд Чувашской Республики»          АНО «Микрокредитная компания «Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской Республике»</p>	<p>которого входит поддержка сельскохозяйственной кооперации  <u>Из перечня ключевых участников проекта исключено:</u>          Министерство финансов Чувашской Республики, так как не является ключевым участником проекта  <u>Внесено изменение в название организации:</u>          АНО «Микрофинансовая организация «Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике»</p>
--	---	--	--